Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. VIII. Eadem veritas ratione suadetur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

rea quamvis per hanc responsonem evitaretur, quod A non esset primum simpliciter, non tamen posset vitari quin esset primum agens, si eius actio in ALIQVOD PRIUS AGENS NON REDUCERETUR SICVT IN CAVSAM. Secundo, quia cum actio etiam peccati sit ens quoddam, sequeretur si actiones peccatorum a Deo non sunt, quod aliquod ens essentiam habens, a Deo non esset, & ita Deus non esset universalis causa omnium entium, quod est contraperfectionem primi: primum enim in qualibet genero est causa ceterorum, ut in 2. metaph. dicitur. Et idem cum prima opinione dicendum est, quod actus, in quantum actus est, & ut sic, non habet aliquid quod deformitatem habeat: quod qualiter sit, ita considerari potest. In omnibus enim in quibus incidit defectus ex causa secunda, & non ex causa prima, oportet quod quidquid est in effectu deficiente, essentia & bonitatis, totum a prima procedat: quod autem defectus, reducatur in causam secundam deficiente. Ut patet in claudicatione, qua est a virtute gressiva, mediante tibia, per cuius scilicet tibia curvitatem, obliquitas in gressu claudicantis relinquitur: unde quidquid est ibi de gressu, totum est a virtute gressiva: sed defectus, vel obliquitas gressus, non est a virtute gressiva, sed a tibia tantum. Similiter etiam est ordo Dei ad voluntatem causatam, sicut causa prima ad secundam: id est ex parte Dei nullus defectus incidere potest: voluntas autem causata ad defectum possibilis est, & idem quidquid est in actu deficiente, scilicet peccato, de ratione actus, & entis, & boni, totum hoc a primo agente, scilicet Deo, procedit, mediante voluntate: sed ipse defectus qui est in actu, hoc modo est a voluntate, quod a Deo non procedit. Et idem quodcumque nomen quod deformitatem simul cum actu significat, sive in generali, sive in speciali, non potest dici quod hoc a Deo sit simpliciter: unde non potest dici absolute, quod peccatum sit a Deo, ut homicidium, aut aliquid hujusmodi, nisi cum hac additione, in quantum est actus, & in quantum est ens. Hac D. Thomas

191 Idem fere docet Albertus Magnus, ejus Magister, ibidem dist. 35. art. 7. ubi etiam relata opinione quorundam Theologorum sui temporis, qui extimabant actu malos, etiam in quantum actu & entia, non esse a Deo, ut a prima causa efficiente, sed a sola voluntate creata, dicit quod Hac opinio que obtinuerat plures antiquorum, fere cessit ab aula, & a multis modernorum reputatur heretica. Er eam impugnat eadem ratione quā S. Thomas, quia scilicet, Cum actu malus sit simpliciter actu egrediens a potentia activa perfecta secundum naturam, non egreditur ab ea, nisi secundum quod movetur a causa prima; alioquin sequeretur duo esse prima principia.

192 Ex his plura argumenta deduci possunt, ad demonstrandum, utrumque S. Doctorum docere, Deum non solum simultaneo, sed etiam praevio influxu, in materiale peccati influeat. In primis enim S. Thomas dicit quod Quidquid est in actu peccati de ratione entis & boni, totum hoc a Deo procedit, mediante voluntate: Sed per concursum simultaneo Deus non producit actu peccati, in quantum est ens & actu, mediante voluntate (id est influendo in voluntatem ut in causam) sed immediaete cum voluntate in illum influit: Ergo secundum D. Thomam, Deus non solum concursu simultaneo, sed etiam praevio, influit in materiale peccati.

193 Secundum, Idem S. Doctor ibidem ait, quod non posset vitari, quia voluntas creata influens in materiale peccati, est primum agens, scilicet actio in aliquod prius agens non reduce-

A returntanquam in causam: Sed per concursum simultaneum, Deus non est prius, sed simul agens: Ergo non loquitur de concursu simultaneo, sed de pravio.

Tertio, D. Thomas explicat influxum Dei in materiale peccati, exemplo anima in fluentis in motum progressivum, mediante potentiam motiva: Atque talis influxus non est formalis simultaneus, sed etiam praevius; anima enim, mediante potentiam gressivam, vere movet & applicat tibiam curvam ad motum progressivum: Ergo D. Thomas loquitur de concursu praevio, & non tantum de simultaneo.

Quarto, Idem S. Doctor in eodem articulo in resp. ad 2. ait quod Deus est causa actionis malorum, ut est actus, & ens, secundum quod insuit agenti esse, posse, & agere. Atque Deus per concursum simultaneum non influit agere, sed tantum per concursum praevium; quia per concursum simultaneum non movet, nec applicat potentiam ad agendum; nec facit quod actio ab illo exeat, sed solum cum illo agit, & que cooperatur. Ergo idem quod prius.

Quinto, Idem Doctor Angelicus ibidem in resp. ad 5. aperte destruit principium adversentia fundamentalium, ut ostendimus sequenti: Ergo non favet Adversarius.

Denique Albertus Magnus loco relato, dicit quod Actus malus, in quantum est actus, non egreditur a potentia activa, nisi secundum quod illa movetur a causa prima: Atque concursus simultaneus non facit quod actus egreditur a potentia activa, nec illam movet ad agendum, sed tantum simul cum illa influit in eandem operationem & effectum, ut constabit ex diecodi 5. sequenti: Ergo etiam Albertus Magnus agnoscit influxum Dei, non solum simultaneam, sed etiam praevium, in materiale peccati.

§. VIII.

Eadem veritas ratione suaderet.

D Ivis Thomas quæst. 3. de malo art. 2. in corpore duplicacione probat actionem peccati esse a Deo. Primum quidem ratione communis, quia cum ipse Deus sit ens per suam essentiam, nam sua essentia est suum esse, oportet quod enme quod quomodo cumque est, derivetur ab ipso. Nihil enim aliud est quod sit suum esse, sed omnia dicuntur ita per quandam participationem: omne autem quod per participationem dicitur tale, derivatur ab eo quod per essentiam, scilicet omnia ignita derivantur ab eo quod est per essentiam ignis. Manifestum est autem quod actio peccati est quoddam ens, & in predicamento entis positum; unde necesse est dicere, quod sit a Deo. Secundum autem idem per ratione specialis: necesse est enim omnes motus secundarum causari a primo movente, scilicet omnes motus inferiorum corporum causantur a motu cali: Deus autem est primum movens respectu omnium motuum & spiritualium & corporalium; scilicet corpus calcis est principium omnium motuum inferiorum corporum, unde cum actu peccati sit quidam motus liberi arbitrii, necesse est dicere, quod actu peccati in quantum est actus, sit a Deo. Quibus verbis S. Doctor duplicitationem fundamentalis nostræ conclusionis insinuat

¹⁹⁹ Prima potest sic proponi. Si Deus non prædebet materiale peccati, sed circa illud habet decretum pure indifferentem, & à voluntate creaturæ speciem actus determinabile, daretur in eternum natura aliqua actualitas, & si quis excedens gradus, qui divinam causalitatem subterfugere, & in Deum tanquam in primum ens, & pnum actum non reduceretur²: Sed hoc non potest dici, alioquin darentur duo prima rerum principia; quod est in errorem Manichæorum nesciunt, & primo Symboli articulo, quo Deum omnium visibilium & invisibilium auctoritatem profitemur, repugnare: Ergo &c. Secundo Majoris probatur: Determinatio voluntatis ad materiale peccati, est aliqua actualitate potentia, & in se imbibit transenden-

B tiam quæ existentia gradum: At si Deus non prædeterminet materiale peccati, sed circa illeliberum decretum pure indifferentem, non causat determinationem voluntatis ad illud: Ergo &c. Major constat, determinatio enim voluntatis creatæ est exercitum libertatis potentia illius, sive ipsa libertas in actu secundo; ac posse aliquam ejus actualitas; & cum non sit prius nihil, vel ens rationis, sed aliqua entitas, vel aliquis modus entis, in se imbibit aliquem existentia gradum. Minor verò, in qua est difficultas, constat ex principiis suprà statutis, agendo de divinorum Decretorum efficacia & causalitate. Ibi enim ostendimus, decretum indifferentem, & voluntate creatæ ad speciem actus determinabile, non posse causare voluntatis creationem. Tum quia illam expectat, vel supponit, in aliquo priori rationis vel naturæ, ut determinatæ in actu nostro liberos induat: nulla autem causa expectat vel supponit effectum, ut operetur, & determinatæ in illam influat. Tum etiam, quia ut saepè docet D. Thomas suprà relatus: à principio indifferenti, ut indifferentes est, non potest procedere voluntatis determinatio, sicut nec à frigido utri produci calor. Addo quod, Adversarii docent concursus simultaneum in actu primo confundatur, seu decretum concurrendi cum cuiuslibet, si habere sicut habitum in potentiæ residentem, quo utimur quando volumus: Atque habitus non causat actualiæ determinationem potentia, sed potius ab ea determinatur ad agendum: Ergo nec decretum indifferentem.

²⁰⁰ Hancationem insinuat D. Thomas non solum loco suprà felato, sed etiam 1.2. quæst. 79. art. 1. ubi querit. *Vtrum actus peccati sit à Deo?* Expositis quibusdam argumentis in contrarium, sic concludit: Respondeo dicendum quod *actus peccati, & effectus, & effectus, & ex utroque habet quod sit à Deo: omne enim ens quocumque modo, si opere quod derivatur à primo ente, ut patet per Dionysium 5. cap. de divin. nomin. Omnis autem actio causatur alicuius existente in actu, quia nihil agit, nisi secundum quod est actu: omne autem ens actu reducitur in primum actum, scilicet Deum, sicut in causam, qui est per suam essentiam actus: unde relinquatur quod Deus sit causa omnis actionis, in quantum est actu. Sed peccatum nominat ens, & actionem cum quoddam defectu: defectus autem ille est ex causata, scilicet libero arbitrio, inquantum deficit ab ordine primi agentis, scilicet Dei: unde defectus non reducatur in Deum sicut causam, sed in*

A liberum arbitrium. Sicut defectus claudicationis reducitur in tibiam curvam, sicut in causam, non autem in virtutem motivam, à qua tamen causatur quidquid est motionis in claudicatione. Et secundum hoc Deus est causa actus peccati: non est tamen causa peccati, quia non est causa hujus quod actus sit cum defectu.

Quibus verbis S. Doctor in primis clarissime docet, peccatum, in quantum est ens & actus, à Deo ut primo ente, & primo actu procedere. Secundo, ut hoc non obstante, salver Deum non esse causam peccati, non recurrat ad concursum simultaneum, & indifferentem, à voluntate creatæ determinabilem, sicut Adversarii; sed ad solam creaturæ defectibilitatem, quæ tali entitati & actualitatì quam Deus in materiale peccati attingit, per accidens adjungit malitiam & deformitatem. Quod explicat exemplo claudicationis, quæ solum reducitur in tibiam curvam, non verò in virtutem motivam, vel in animam, motorem: à qua tamen, inquit, causatur quidquid est motionis in claudicatione. Non potest autem negari, anima, mediante potentiam gressivam, verè & physicè moveare & applicare tibiam curvam ad motum progressivum: Ergo similiter, quamvis Deus physicè moveat & applicet voluntatem ad immateriale peccati, quatenus est ens & actus, sique per accidens, & ex defectibilitate creaturae, adjungatur malitia & defectus, non sequitur Deum esse authorem peccati, nec violatur sanctitas divinae naturæ. Thomistæ ergo Angelici Preceptoris vestigiis ubique inhærentes, nunquam induci potuerunt, ut sub praetextu salvandi divinæ sanctitatis, & humanae libertatis jura, & privilegia, Deo dignitatem primæ causæ, & primi principii (quæ nihil præstantius est) ad creaturam transferrent; & ita à Calvinianorum errore recedendum esse existimat, utrin alium pejorem (Manichæorum scilicet, plura rerum prima principia admittentes) incidente non cogantur.

Dices cum Recentioribus: Sufficienter salvari in Deo dignitatem primi principii, per hoc ²⁰¹ quod voluntas creatæ à Deo receperit virtutem agendi, & indigeat ejus concursu simultaneo ad operandum:

Sed contra primò: D. Thomas s. prædicti relatus, hanc respositionem refert, & impugnat, atque, quod *Quamvis per illam evitetur quod voluntas creatæ non efficit primum simpliciter, non tamen posset vitari, quia efficit primum agens, si ejus actio in aliquid prius agens non reduceretur tanquam in causam.*

Secundò, Indigentia concursus simultanei, præcisè, non derogat dignitati primi principii, nam Deus ad actus nostros vitales, & liberos concurrit ut causa prima, & tamen, secundum communem Philosophorum sententiam, non potest illos producere sine consortio, cooperazione, & concursu simultaneo potentiae vitalis.

Tertiò, per concursum simultaneum Deus non potest causare libram nostræ voluntatis determinationem, ut saepè ostendimus: Ergo per illum non salvatur in Deo ratio primi principii, saltem respectu talis determinationis.

Quartò, Per concursum simultaneum Deus non potest constituere voluntatem creatam, & alias causas secundas, in ratione principii actuallis & effectivi suarum operationum: Ergo per talē concursum non salvatur sufficenter in Deo ratio primi principii. Consequentia patet, nam

ad 12.

ad rationem & dignitatem primi principii pertinet constituere alias causas inferiores in ratione principii actualis suarum operationum. Antecedens vero probatur: Sicut principium actualis operationis est aliquid prius saltem naturae, ipsa operatione (cum sit causa illius, & omnis causa, prioritatem saltem naturae, suum effectum antecedat) ita & id per quod in ratione talis principii constitutur, debet ipsam operationem, prioritatem saltem naturae, antecedere: Sed concursus simultaneus prioritate naturae determinationem voluntatis creatae non antecedit; alioquin, ut supra dicebamus, non esset simultaneus, sed praevious, immo & prae determinans: Ergo illam in ratione principii actualis suarum operationum non constituit.

Denique per concursum simultaneum non salvatur sufficienter subordinatio causarum secundarum ad primam, in agendo & causando: Ergo nec in Deo dignitas primi principii. Consequentia patet, Antecedens probatur. Nam ut egregie discurrevit S. Thomas 3. p. q. 2. t. 19. art. 1. *Vbi cumque sunt plura agentia ordinata, inferius moveretur a superiori: sicut in homine corpus moveatur ab anima, & inferiores vires a ratione. Sic igitur actiones & motus inferioris principii, sunt magis operata quadam, quam operationes; id autem quod pertinet ad supremum principium, est propriæ operatio.* Quibus verbis aperte declarat S. Doctor ad salvandam subordinationem inter plura agentia, requiri quod inferius moveatur, & applicetur ad agendum a superiori; sicut corpus moveatur ab anima, & potentie inferiores a voluntate, & imperio rationis: Ergo ad salvandam subordinationem in agendo & operando inter creaturem & Deum, non sufficit indigentia concursus simultanei; sed præterea requiritur, quod cause secundæ moveantur & applicentur ad agendum a prima. Unde Catechismus Romanus iustu Ph V. editus, & per ipsum Concilium toti Ecclesie propositus, ut inde quæstè purissimo fonte doceri possint a Parochis fideles, & in sana doctrina intrui: explicans in Symbolo fidei, articulum omnipotentiae divinæ, & subordinationem ac dependentiam in agendo creaturem a Deo, ad verba illa, *Creatorem cœli & terre, sic ait: Non solum autem Deus universa quæ sunt providentia sua tueretur atque administrat, verum etiam quæ moventur, & agunt aliquid, intimâ virtute ad motum atque actionem ita impellit, ut quamvis secundarum causarum efficientiam non impedit, præveniat tamen: cum ejus occultissima vis ad singula pertingat, & quemadmodum sapiens testatur, attingat a fine usque ad finem fortiter, & disponat omnia suaviter.* Quare ab Apostolo dictum est, *cum apud Athenienses annuntiaret Deum quem ignorantes colebant: non longe est ab unoquoque nostrum, in ipso enim vivimus, movemur, & sumus.*

202 Confirmatur: Quotiescumque inter aliquos invenitur subordinatio in aliqua ratione, toties etiam reperitur inter illos prioritas, & posterioritas, secundum illam rationem: Sed in concursu simultaneo quo Deus cooperatur causis secundis, nulla reperitur prioritas & posterioritas in influentiâ & causalitate, sed omnimoda concomitantia & similitudines: Ergo per talem concursum non salvatur subordinatio causa secundæ a prima in agendo & causando. Minor patet, Major vero ratione & exemplis suaderetur. Ratione quidem, quia subordinatio essentialiter importat in suo conceptu aliquem

A ordinem inter ea quæ subordinantur; subordinari enim alteri, idem est ac sub alio ordinari: Ordo autem essentialiter dicit prioritatem & posterioritatem: Ergo & subordinatio. Exemplis vero, nam quia inter Sacerdotem & Diaconum: inter Praesidem & Senatorem, et subordinatio in dignitate, est etiam prioritas & posterioritas in loco & dignitate. Qui inter primum mobile, & alia corpora inferiora, et subordinatio in motu, est etiam prioritas & posterioritas in movendo.

Nec vim hujus argumenti infirmat, sed confirmat communis responsio Adversariorum, qui dicunt reperiendi etiam in concursu simultaneo aliquam prioritatem ex parte Dei, non quidem naturæ & causalitatis, sed dignitatis & nobilitatis. Nam contra hanc responsionem urget argumentum propositum: Quotiescumque enim inter duo reperitur subordinatio in aliqua ratione, toties debet reperi prioritas & posterioritas in tali ratione: Atqui inter Deum & causas secundas reperiatur subordinatio, non solum in dignitate & perfectione, sed etiam in operatione & causalitate: cum Deus non solum supremum ens, sed etiam prima causa, & primū principium: Ergo ex parte Dei debet esse prioritas, non solum dignitatis, sed etiam causalitatis.

Addo quod, si sola prioritas dignitatis ad subordinationem sufficeret, sequeretur quod similis & rusticus convenienter ad portandum eundem lapidem: vel equus & asinus jungeretur ad trahendum eundem currum, in tali actione deretur inter illos subordinatio, quia inter illos reperiatur prioritas in dignitate & nobilitate: Sed hoc absurdum est, & a Philosophia & Theologia principiis penitus alienum: Ergo illud.

Secunda ratio quam D. Thomas loco supra relato insinuat, & speciale appellat, sumitur ex dignitate primi moventis, quam Aristoteles, & ali antiqui Philologhi, solo luminis naturalis ducunt, in Deo agnoverunt, & potest sub hac forma proponi. Omnes motus physici & vitales debent a Deo ut primo movente procedere: Ergo cum actus peccati, v. g. mendacium, aut blasphemia, sit motus quidam lingue, vitalis, & physicus; & actus odii Dei sit motus quidam viralis liberi arbitrii, debet procedere a Deo ut primo movente; non quidem sub ratione quæ defectivus est, & regulis morum disformis (sic enim, ut sapienter diximus, in voluntatem creatam, ut in primam causam deficient, & disformiter a regulis morum operantem, reducitur) sed ut physicus ac viralis est; sic enim est bonus bonitate transcendentali, & in Deum ut in ultimum finem naturalem reducibilis. Sed talis actus, quatenus est motus quidam physicus & viralis, per concursum simultaneum non potest a Deo ut primo movente procedere: Ergo Deus non solum concursu simultaneo, sed etiam prævio, influet in materiale peccati. Major, & prima Consequentia patent. Ut enim discurrevit D. Thomas loco supra relato: *Necesse est omnes motus causarum secundarum causari a primo movente, sicut omnes motus in inferiorum corporum causantur a motu caeli: Deus autem est primus mervens respectu omnium motuum, & spiritualium, & corporalium: sicut corpus celeste est principium omnium motuum in inferiorum corporum.* Unde cum actus peccati sit quidam motus liberi arbitrii, necesse est dicere, quod actus peccati, inquantum est actus, sit a Deo. Idem docet Albertus Magnus loco supra

apud relato, ubi inquit: *Actus malus, in quantum est actus, non erudit a potentia activa, perfecta secundum naturam, nisi secundum quod illa movetur a causa prima.*

*105 Minor autem subsumpta, quae affert actus specimen, ut sunt motus quidam physici & vitales, per solum concussum simultaneum non posse procedere Deo ut primo movente, facile suadetur. Primo ex D. Thoma 3. contra Gent. cap. 10. habita: *Motio moventis praeedit motum, motionem ratione, & causa, id est prioritate rationis & causalis: Sed concursus simultaneus, prioriter causalitatis & naturae motus liberi arbitrii non accedit: alioquin, ut supra dicebamus, talis concussum est simulaneus, sed praeius: Ergo concursus non est Dei movens motu, nec per se ipsum Deus movere voluntatem ad operandum, sed hanc cum illa in eundem actionem influit.**

Secondo probatur eadem. *Minot principalis: Quod duo causae partiales in eundem effectum similiante, una non dicitur aliam movere ad agendum: v.g. quando duo equi trahunt eundem eum, unus non dicitur aliam mouere, sed prius inerterque simul mouet & trahit currum: Ergo quando Deus simul concurrit cum creaturis ad operandum, per talem concussum illas non moveat, nec applicat ad agendum; sed solum similem illis in eandem actionem & effectum induit.*

Tereti eadem *Minor suaderet: Moveri est intenti, cum omnis motus essentialiter sit mouere: Sed per concursum simultaneum Deus non immutat causas secundas, quia non agit in illas, sed cum illis, nec illis aliquid communicat, sed solum effectu illis productu: Ergo per talem concussum illas non movere, nec applicare ad agendum; sed solum similem illis in eandem actionem & effectum induit.*

§. IX.

Principium Adversariorum fundamentum convellitur.

Probari etiam potest nostra conclusio, de-
ficiendo principium fundamentum Adver-
sariorum. Nam si Deus non premoveat ad
materiale peccati, maximè quia consequenter
daberet premoveare ad formale, proprii indis-
solubilitatem connexionem quam formale habet
cum materiali, in quibdam saltem peccatis,
v.g. in odio Dei: Sed haec ratio nulla est:
Ergo &c. Major est principium Adversario-
rum fundamentum, Minor autem probatur
primo; quia, ut infra ex Augustino ostende-
nus, eadem argumentatione utebatur olim Ju-
banus, utprobaret non esse peccatum origi-
nale parvum.

107 Secundo, quia D. Thomas articulo supra rela-
to, fundamentum illud convellit, & penitus destruit. Nam sibi hoc argumentum objicit: Rei
non assignatur causa efficiens, secundum quod est in
intelleitu, sed secundum quod est in re: sed quidam a-
dissent in quibus non possit separari illud quod est de
natura actus & deformitate, nisi secundum intelle-
tum, quia bene fieri non possunt: ergo non causantur
magis secundum quod stant sub illa deformitate &c.

Con argumento sic responderet: Ad quintum dicen-
dum, quod sicut actio que peccati deformitatem ha-
bet, disturbat bona, in quantum est actio, bonitate naturae

Tom. I

A non propterea quod aliquando inventatur separata à deformitate, sed quia bonitas naturalis deformitati substat. Ita etiam Deus dicitur causa illius actionis, in quantum est actio, & non in quantum est deformis: hoc modo quod actionem non facit à deformitate separata, sed quia in actione deformitati conjuncta, hoc quod est actionis facit, & quod deformitatis non facit. Esi enim in aliquo effectu plura inseparabiliter sint conjuncta, non oportet ut quod est causa ejus quantum ad unum, sit etiam causa ejus quantum ad alterum. Sicut natura est causa oculi, quantum ad substantiam ejus, & non quantum ad defectum cæcitatris, qui ex naturæ defectu accidit.

108 Tertiò probatur eadem Minor principalis: Vis operativa, aut actus, non extenditur ad illud omnne quod connectitur aut identificatur cum suo objecto, nisi continetur intra sphæram activitatis, aut latitudinem objecti aequali ipsius; ut patet in intellectu, qui ita attingit verum, quod non attingit bonum, quamvis identificatum cum vero, quia bonum non est objectum intellectus: Sed deformitas peccati non continetur intra latitudinem, sive sphæram activitatis divinae omnipotentie, & causalitatis ejus, ut supra ostendimus: Ergo ex eo quod Deus per motionem præviā & physicā prædeterminationem, causet materiale peccati, cum quo connectitur formale, non sequitur quod causet etiam ipsum formale, & quod ejus motu, ad malitiam & deformitatem se extenderat.

109 Quartò eadem Minor suaderi potest tribus exemplis apertissimis, quæ in Tractatu de Scientia Dei adduximus. Primum est animæ movens & applicans tibiam curvam ad motum progressivum. Disp. 4. art. 6. Secundum, scribæ applicantis manum pueri ad scribendum. Tertiū, Sacerdotis coruscans hostiam ad conficiendum tortilegium, quæ ibidem videri possunt.

Denique probatur Minor principalis, dupli- ci arguento ad hominem. Primum sumitur ex doctrina novorum Casuistarum assertorium, famulum qui submissis humeris scienter adjuvat herum suum ascendente per senes tristram ad fluprandam virginem, & multoties eidem inservit, deferendo scalam, aperiendo januam, aut quid simile operando, non pecare mortaliter, si id faciat metu notabilis detrimen- ti: putâ ne à domino male trahatur, ne torris oculis afficiatur, ne domo expellatur. Ita docent Castro Palao, Merula, Hurtado, & alii apud Dianam; qui bus novissime subscripti Tamburinus, lib. 5. in De- catalogum. Ex hac ergo novorum Casuistarum do-ctrina potest desumti argumentum ad hominem Cap. 1. §. 4. num. 19. contra Adversarios: si enim famulus, qui est causa secunda & particularis, potest physicè influere & co-operari ad actus intrinsecè malos, quales sunt fornicatio, & adulterium, absque eo quod ejus causalitas seu inflatus ad eorum malitiam & deformitatem se extendarat: quid magis Deus, qui est causa prima, & motor ac provisor generalis, poterit absque præjudicio sua sanctitatis, motione, & efficientia physicâ, substantiam & entitatem actionis mala attingere, absq; eo quod ejus motio seu inflatus se extendarat ad malitiam & deformitatem illius: prælertim cum concursus causa prima sit universalissimus, & præcisivus, quod non habet concursus causa secunda, ut infra declarabimus; & Deus in tali motione & concurso obeat munus universalis provisoris, subministrantis causis secundis media necessaria ad agendum; & famulus in prædicto ministerio se habeat ut provisor particularis, nec media